
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08640
 Del: 22/10/2013
 Esecutivo da: 22/10/2013
 Proponente: Direzione del Consiglio comunale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Supporto Attivita' di Indirizzo e Controllo del Consiglio, all'attivita' 
presidenza e gruppi consiliari, agli istituti di partecipazione

OGGETTO: 
Affidamento alla Ditta L'Edicola della Loggia di Rontini Boris & C sas -
Fornitura di quotidiani per la Presidenza del Consiglio comunale per il periodo fino al 31/12/2013 - 
ART.125 D.LGS. 163/2006 [Affidamento diretto".

LA RESPONSABILE P.O.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali ed in particolare gli artt. 107, 169 e 183;
Visto il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 ed in particolare l’articolo 125;
Viste le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450, così come modificata dal D.L. n. 52/2012  
convertito con Legge 94/2012, relativa all’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ad opera delle Pubbliche Amministrazioni;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale approvato con Deliberazione del Consiglio  
Comunale n. 2012/C/00008 del 5.3.2012, ed in particolare l’art. 50;
Visti gli artt. 7 e 10 del Regolamento del Servizio di Economato e di cassa, approvato con Deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 326 del 05/05/2003 e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 2/7/2012, ed in 
particolare l’art. 10 comma 3 ai sensi del quale “si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi nel caso 
di nota specialità del bene o servizio da acquisire, in relazione alle caratteristiche tecniche o di mercato,  
ovvero quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di Euro 40.000,00 con esclusione dell’IVA”;
Visto altresì l’Allegato 1 al suddetto Regolamento del Servizio di Economato e di cassa che, tra le tipologie  
degli acquisti in economia, prevede alla lett. “d) acquisti di libri, riviste, giornali e pubblicazioni di vario 
genere ed abbonamenti a periodici e ad agenzie di informazione”;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08640



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039 del 25/7/2013 con cui è stato approvato il 
Bilancio  annuale  di  Previsione  2013,  il  Bilancio  Pluriennale  2013-2015  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2012/DD/03630 del 30/3/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la  
quale la sottoscritta Responsabile di P.O. è stata delegata dal Direttore del Consiglio Comunale all’adozione 
degli atti e dei provvedimenti con assunzione di impegni di spesa sui capitoli del bilancio corrente;

Considerato che, al fine di assicurare un’adeguata informazione istituzionale ed un costante aggiornamento, 
non solo per  le  notizie  aventi  rilievo locale  ma  anche per  quelle nazionali,  la  Presidenza del  Consiglio  
Comunale necessita di poter disporre ogni giorno di alcune testate giornalistiche quotidiane, così come da  
richiesta della Presidenza del Consiglio Comunale prot. 258 del 27/11/2012 conservata agli atti dell’ufficio;

Verificata, per la prestazione suddetta, ai fini del rispetto dell’art.  1, c.  450 L. n. 296/2006, l’assenza di  
strumenti di e-procurement all’interno del sistema acquistinretepa.it di Consip spa;

Evidenziato che si è provveduto ad inserire nel mercato elettronico del Comune di Firenze Sigeme la scheda  
articolo  n.  00017832  (fornitura  quotidiani)  ma  ad  oggi  nessun  operatore  economico  ha  provveduto  ad 
iscriversi nella piattaforma Sigeme né a presentare prodotti per il suddetto articolo n. 00017832, nonostante  
l’invito inoltrato attraverso il Servizio Centrale Acquisti del Comune di Firenze;

Considerato che il  Comune  di  Firenze si  avvale,  per le necessità dell’Ufficio di  Gabinetto del  Sindaco,  
de’“L’Edicola della Loggia” di  Rontini  Boris & C. S.a.s.,  sita in via dei  Neri,  a  seguito di  indagine di 
mercato (ex art. 332 DPR 207/2010) esperita presso n. 5 edicole nelle vicinanze di Palazzo Vecchio, come 
risulta da determinazione dirigenziale n. 2013/DD/08003 del 30/9/2013;

Considerato inoltre che i quotidiani hanno comunque un prezzo imposto e che la fornitura per la Presidenza 
del Consiglio comunale, anche se per un importo molto inferiore, è assimilabile, sia per tipologia del bene 
che per modalità di esecuzione della fornitura, a quella dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;

Vista la nota del 30/9/2013 (protocollo n. 146439 del 1/10/2013), pervenuta da “L’Edicola della Loggia” di 
Rontini Boris & C. S.a.s., sita in via dei Neri, con la quale viene comunicata all’Ente la disponibilità a fornire 
quanto sopra descritto per il periodo ottobre-dicembre 2013;

Considerato, per quanto premesso, di poter procedere ad un affidamento diretto, alla predetta edicola, della 
fornitura di cui trattasi, secondo le previsioni di cui all’art.125 del D.Lgs.163/2006 nonché dell’art.10, c. 3,  
del citato Regolamento comunale per le spese in Economia;

Acquisita (con nota protocollo generale n. 152697 del 10/10/2013) da “L’Edicola della Loggia” di Rontini 
Boris & C. S.a.s.” dichiarazione circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 38 D.Lgs. 163/2006;

Ritenuto  di  impegnare,  per  il  periodo fino al  31/12/2013,  per  le  necessità  sopra  evidenziate,  la  somma 
presumibilmente occorrente di Euro 300,00 sul cap. 880 del bilancio dell’anno 2013;

Dato  atto  inoltre  che,  ai  sensi  delle  Leggi  136/2010  e  217/2010,  si  è  provveduto  ad  acquisire  presso 
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il CIG n.Z100BE6B56;

Verificata la regolarità contributiva e assicurativa del beneficiario del presente atto mediante acquisizione 
d’ufficio del DURC in corso di validità, conservato agli atti d’ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e nel rispetto della normativa sopra citata:

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08640



1. di  assumere  un impegno di  spesa di  Euro 300,00,  da  imputare  sul  capitolo 880 del  bilancio di  
previsione  anno  2013,  per  la  fornitura  di  giornali  per  le  esigenze  di  informazione  istituzionale  della  
Presidenza del Consiglio Comunale, per il periodo fino al 31/12/2013;

2. di stabilire che gli acquisti in questione verranno effettuati presso l’Edicola della Loggia di Rontini 
Boris & C. S.a.s., Via dei Neri, Partita Iva 05603990481 (Codice Beneficiario n. 31153); 

3. di procedere con successivi atti alla liquidazione della spesa;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e 
seguenti del D.Lgs. 104/2010.

Firenze, lì 22/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Patrizia Bencini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 880 0 13/006602 00 300

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08640


